
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 20 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione “Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini 

ad associazioni, enti e fondazioni. 

 
L’anno duemilaventitré addì ventisette del mese di novembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ \\ SI 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ \\ SI 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ \\ SI 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ \\ SI 

11) Argirò Vincenzo “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



OGGETTO: Approvazione “Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e la concessione 

di patrocini ad associazioni, enti e fondazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 2 del T.U.EE.LL. 18.8.2000 n. 267 che disciplina la potestà regolamentare nelle materie di 

propria competenza. 

 

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 

sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, i criteri e le modalità cui 

le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati. 

 

Visto l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le 

pubbliche amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito internet, gli atti con i quali sono 

determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati. 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina della concessione di contributi e vantaggi 

economici ai soggetti privati. 

 

Ravvisata la necessità di introdurre anche una disciplina, per mezzo dello strumento regolamentare, 

delle tipologie, dei criteri, modalità e contenuto dei provvedimenti e in generale delle misure di 

sostegno in favore dell’associazionismo locale. 

 

Visto lo schema di Regolamento predisposto dai competenti Uffici che disciplina la concessione di 

contributi e i patrocini alle associazioni enti e fondazioni, allegato al presente atto sotto la lettera a). 

 

Dato atto altresì che il regolamento di che trattasi si configura quale misura specifica prevista 

nell’ambito della Sezione “rischi corruttivi” contenuta nel Piano integrato di attività e di 

organizzazione 2023/2025, cd. PIAO, approvato dalla Giunta comunale in data 21.03.2023 con atto 

n.9. 

 

Sentita la relazione del Segretario Comunale che illustra l’iter di formazione del regolamento in 

esame con le modalità di sostegno all’associazionismo locale. 

 

Ritenuto di dover approvare il Regolamento nel testo proposto. 

 
Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 



Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio e di Ragioneria sulla proposta di legge. 

 

Con votazione espressa in forma palese, con voti unanimi favorevoli 
 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il “Regolamento comunale per l’erogazione di contributi alle associazioni e la 

concessione di patrocini ad associazioni, enti e fondazioni composto da n. 17 articoli, che si 

allega al presente atto, sotto la lettera a), per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dichiarare, con successiva separata votazione espressa in forma palese, con voti unanimi 

favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

  



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 27.11.2023 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il                      

06.12.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 06.12.2023 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 27.11.2023 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 27.11.2023 

 


